
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
n. 118 del 08/11/2025 

 
Oggetto: 
 DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA 
ROMA E VIA CERVO - IMPEGNO DI SPESA - CIG. B902D47173 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso: 

- che a seguito dell’assegnazione di un contributo di cui all’art. 30, comma 14BIS del DL 
30.04.2019 n. 34 convertito in Legge 28.06.2019 n. 58, come modificato dall’art. 51 lett. A) 
del Decreto Agosto (DL 104/2020) convertito dalla legge 13.10.2020 n. 126, per l’anno 
2024 di € 58.589,87 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

- che questa Amministrazione ha utilizzato il contributo di cui sopra per opere di 
adeguamento ed efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica. Lavori 
appaltati e alla data attuale realizzati e collaudati; 

 

che a seguito dell’ultimazione dei lavori di cui sopra è emersa la necessità di provvedere alla 
realizzazione di un ulteriore limitato intervento di completamento costituito da:  

A) Fornitura ed installazione di n. 2 punti luce in Via Roma 
 
n. 2 pali cilindrici H 4.50 colore nero, completi di morsettiere con portafusibili  
n. 2 portelle e cime per palo cilindrico 
n. 2 lanterne tipo: Heritage testa-palo così composta: 
Telaio superiore a pianta quadrata - Telaio inferiore formato da elemento a pianta quadrata - quattro montanti 
ed una flangia inferiore con foro DN 28 mm per il fissaggio al sostegno. Vano dedicato ad ospitare eventuali 
scaricatori di tensione supplementari o sistemi di telecontrollo – Pressofusione di alluminio UNI EN 1706 – 
Elementi di fissaggio in acciaio inox – Apparecchio classe II  3000 K 4500 lm 
Fornitura ed installazione di interruttore magnetotermico di protezione ed orologio di tipo astronomico 
Installazione e cablaggi elettrici 
 

B) Fornitura ed installazione di n. 1 punti luce in Via Cervo 
 
n. 1 palo cilindrico H 4.50 colore nero, completo di morsettiera con portafusibili  
n. 1 portelle e cima per palo cilindrico 
n. 1 lanterne tipo: Heritage testa-palo così composta: 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Telaio superiore a pianta quadrata - Telaio inferiore formato da elemento a pianta quadrata - quattro montanti 
ed una flangia inferiore con foro DN 28 mm per il fissaggio al sostegno. Vano dedicato ad ospitare eventuali 
scaricatori di tensione supplementari o sistemi di telecontrollo – Pressofusione di alluminio UNI EN 1706 – 
Elementi di fissaggio in acciaio inox – Apparecchio classe II  3000 K 4500 lm 
Fornitura ed installazione di interruttore magnetotermico di protezione ed orologio di tipo astronomico 
Installazione e cablaggi elettrici 
 

Preso atto: 

che l’impegno di spesa per le opere di cui sopra, così come da indagine di mercato esperita in data 
11.07.2025 con richiesta di preventivo alla ditta ELGI Impianti Sas corrente in Via Bognetti, 5 – 
Albano Vercellese (Prev, 42 del 11.07.25) - ditta di fiducia dell’Amministrazione e già operante per 
la stessa con esiti favorevoli – risulta quantificabile in € 7.515,20 come segue: 
Importo totale dell’opera ………………………………………………………… €  6.160,00 
I.V.A. 22%   ……………………………………………………………………………….     €            1.355,20 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Totale ………………………………………………………………………………………    €          7.515,20 
 

Considerato: 

che si conferma la scelta di dar corso alle opere di cui sopra quale priorità per il definitivo 
completamento degli interventi di ampliamento ed efficientamento della rete comunale di 
pubblica illuminazione; 

 

Richiamata: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/12/2024 con la quale sono stati approvati 
il Bilancio di previsione 2025/26/27 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2025-27; 

 la deliberazione della G.C. n. 23 in data 19.09.2025 di atto di indirizzo ed approvazione di 
specifica tecnica dei lavori di ampliamento della rete di pubblica illuminazione di Via Roma e di 
Via Cervo;  

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 che recita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 
DATO ATTO che: trattandosi di lavori  di importo inferiore ai 150.000,00 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lett. b) e 
nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che specificatamente recitano: 
 

art. 50 comma 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
… omississ ……… 
a) affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

art. 18 comma 1:  “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto” 
 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.” 
 
CONSIDERATO:  
 

che in relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., 
e degli art.li sopra riportati del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nel seguente prospetto si indicano gli 
elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto dei lavori di ampiamento della rete di 
pubblica illuminazione di Via Roma e Via Cervo alla ditta EL GI IMPIANTI SAS di ELMINI 
GIAN LUCA: 
 
Oggetto del Contratto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DI VIA ROMA E VIA CERVO CIG: B902D47173 
 
Fine da Perseguire:  LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DI VIA ROMA E VIA CERVO CIG: B902D47173 
 
Forma del contratto: Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo l’uso del 

commercio, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 150.000 € 
secondo quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 – da effettuarsi sulla 
piattaforma digitale MePA; 

 
Criteri di selezione degli operatori economici: I lavori  verranno affidati nel rispetto dei principi 

di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, mediante affidamento 
diretto, il cui importo risulta inferiore a € 150.000 € (IVA esclusa) così come 
previsto dal D.Lgs 36/2023; 

 
Criteri di selezione dell’offerta: L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata individuata mediante 

richiesta di preventivo alla Ditta individuata dall’Ente Committente  
 
DATO ATTO che in data 03.11.2025 è stata attivata una procedura sulla piattaforma MePA – 
RDO n. 5748205 per l’affidamento diretto dei “lavori di ampliamento della rete di pubblica 
illuminazione di Via Roma e Via Cervo” 
 
VISTI i risultati della RDO n. 5748205 con scadenza 07.11.2025 che, a seguito hanno definito un 
importo di assegnazione dei lavori di cui sopra quantificati in €. 6.000,00 oltre a IVA 22% per un 
totale di €. 7.200,00; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSTATATO che: 
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- la ditta individuata risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e di 
pregresse documentate esperienze analoghe; 

VISTI: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 

- lo Statuto Comunale 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

- il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2025 e pluriennale 2026/2027 approvato con delibera di 
C.C. n. 21 del 06/12/2024;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-
2027; 

 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e considerare lo stesso parte 
integrante e sostanziale del presente determinato; 
 

2. Di affidare alla Ditta EL GI IMPIANTI SAS DI ELMINI GIANLUCA p.iva  02794710026, i lavori 
di  AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA ROMA E VIA 
CERVO al costo complessivo di €. 6.000,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 7.200,00 
finanziato con fondi propri di bilancio; 

 
Di dare atto che ai seguenti affidamenti è stato assegnato il seguente CIG: B902D47173 
 

3. Di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Cinzia Roncarolo, dando atto che 
non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente; 

5. Di dare atto che il presente atto assume anche le funzioni di determina a contrarre i cui 

archemi direttori sono quelli esposti nel prospetto che segue: 
6. Oggetto del Contratto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DI VIA ROMA E VIA CERVO CIG: B902D47173 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

7. Fine da Perseguire:  LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI VIA ROMA E VIA CERVO CIG: B902D47173 
 

8. Forma del contratto: Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo 
l’uso del commercio, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 150.000 € 
secondo quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 – da effettuarsi sulla piattaforma digitale 
MePA; 
 

9. Criteri di selezione degli operatori economici: I lavori  verranno affidati nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, mediante affidamento diretto, il cui 
importo risulta inferiore a € 150.000 € (IVA esclusa) così come previsto dal D.Lgs 36/2023; 
 

10. Criteri di selezione dell’offerta: L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata individuata 
mediante richiesta di preventivo alla Ditta individuata dall’Ente Committente  
 

11. Di dare atto che: 

o l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 

o il presente affidamento è subordinato alla verifica del mantenimento dei requisiti di 
carattere generale; 

12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

o all'Albo Pretorio online 

o nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n.33/2013 e art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

13. Di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

Di imputare la spesa di € 7.200,00 IVA inclusa al bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, 
gestione competenza, ove è prevista idonea disponibilità come segue: 
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 143 08012 8530 2 1 7.000,00 
C 2025 144 10051 2780 2 1 200,00 
 
Di comunicare l’assunzione del relativo impegno alla Ditta EL GI IMPIANTI sas di ELMINI GIAN 
LUCA. 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 
 

 
ollobiano, 08/11/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Cinzia Roncarolo     
   
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 08/11/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/11/2025  al 29/11/2025. 
 
 
Collobiano, lì 08/11/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Cinzia Roncarolo 
 

 
 

  
 
 
  


